
NOTAT
[Kun det talte ord gælder]

Samråd i ERU alm. del Spørgsmål I

 Tak for invitationen til at komme her i udvalget

* * *

 Først og fremmest vil sige, at det er et spændende oplæg, 
produktivitetskommissionen har lavet. Og jeg ser frem 
til de oplæg, som kommissionen vil komme med i den 
kommende tid.

 Produktivitetskommissionen peger i deres publikation på 
tre centrale områder for produktivitetsudviklingen.

1. Viden og teknologi

2. Erhvervslivets rammevilkår

3. Den offentlige sektor

 Og det glæder mig, at det er områder som regeringen al-
lerede har fokus på at styrke. 

* * *

 Det er blandt andet regeringens målsætning at Danmark 
skal have den bedst uddannede generation nogensinde.

 En målsætning som regeringen vil nå gennem investe-
ringer i børn og unge fra folkeskolen til de videregående 
uddannelser. 

 Derfor vil regeringen blandt andet præsentere et udspil 
til en folkeskolereform, som skal give den danske folke-
skole et markant fagligt løft.

 Derudover har regeringen blandt andet afsat midler på 
finansloven 2013, der sikrer mulighed for øget optag på 
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de videregående uddannelser til gavn for dansk er-
hvervsliv. 

 Foruden en veluddannet arbejdsstyrke, er teknologi og
digitalisering vigtigt for produktiviteten. 

 Derfor har regeringen som økonomi- og indenrigsmini-
steren også nævnte sat fokus på digitalisering og auto-
matisering af den offentlige sektor.

* * *

 Et af de forhold, som kommissionen peger på, har be-
tydningen for produktiviteten i virksomhederne, er er-
hvervslivets rammevilkår.

 Derfor har regeringen nedsat syv vækstteams, der skal 
komme med anbefalinger til, hvordan vi styrker vækst-
vilkårene. Og vi har besluttet at nedsætte et ottende 
vækstteam inden for IKT og digital vækst

 Vækstteamene er blevet bedt om at foretage servicetjek 
af vækstvilkårene på de enkelte områder og komme med 
forslag til, hvordan vækstmulighederne for virksomhe-
derne kan styrkes. 

 Jeg har på vegne af regeringen i løbet af den seneste 
måned modtaget anbefalingerne fra de tre første vækst-
teams. De tre vækstteams har leveret konkrete og ambi-
tiøse anbefalinger til regeringen. Det er nogle gode bud 
på, hvad der skal til for at styrke vækst og beskæftigelse 
inden for de enkelte erhvervsområder. 

 Vi er nu gået i gang med at udarbejde konkrete vækst-
planer for de tre erhvervsområder, der skal omsætte 
vækstteamenes gode og innovative anbefalinger til kon-
krete initiativer.

 Derudover fremhæver kommissionen konkurrence som 
en af de bedste måder at fremme produktivitet på. Jeg 
har netop fornyeligt fremlagt regeringens konkurrence-
politisk udspil.

 Udspillet står på tre ben: 

1. Konkurrencelovgivningen skal forbedres. 
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2. Konkurrencen skal have bedre vilkår inden for en 
række hjemmemarkedsorienterede erhverv samtidig 
med, at nødvendige beskyttelseshensyn varetages.

3. Der skal være effektiv konkurrence og nemmere 
samarbejde om løsningen af offentlige opgaver.

 For det første skal konkurrencelovgivningen styrkes. Det 
må ikke kunne betale sig at bryde loven. Men samtidig 
skal de virksomheder, der ønsker at overholde loven, 
modtage den hjælp, de behøver i forhold til vejledning 
om konkurrencereglerne.

 For det andet sætter vi gang i en proces for at øge kon-
kurrencen i lang række af de erhverv, som er orienteret 
mod det danske marked. Der er tale om erhverv, der ofte 
er afskærmet fra konkurrence fra udenlandske virksom-
heder. Her er der er et særligt potentiale for at styrke 
konkurrencen. Det vil også være til gavn for eksport-
virksomhederne. 

 For det tredje vil vi med udspillet øge konkurrencen om 
de offentlige opgaver og lette det offentlige og private 
samarbejde.

* * *

 Den offentlige sektor er netop det sidste af de områder 
kommissionen fremhæver, hvor der er potentiale for at 
øge produktiviteten. Det er jeg enig i.

 En stærk offentlig sektor er en af grundstene i det danske 
samfund. Det skal vi fastholde. Derfor er det også vig-
tigt, at vi fremover fortsat kan opretholde det høje ser-
viceniveau, som danskerne efterspørger. Skal det være 
muligt, er det vigtigt, at den offentlige sektor udvikler de 
måder, opgaverne løses på.

 Derfor har regeringen også allerede fokus på, at den of-
fentlige sektor udvikles og moderniseres.

 Den offentlige sektor skal blive bedre til at løse de op-
gaver og udfordringer, som vi står over for. Det bør 
blandt andet ske ved at anvende nye og smartere løsnin-
ger. Det vil i sig selv øge produktiviteten i den offentlige 
sektor. Men samtidigt kan det medvirke til at øge pro-
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duktiviteten i de private virksomheder. Fordi det giver
virksomhederne tilskyndelse til at innovere, hvis den of-
fentlige sektor efterspørger nye løsninger. 

 Derfor kan løsningen på de udfordringer, som Danmark 
står over, med fordel findes i samarbejde mellem den 
private og den offentlige sektor.

 Vi skal derfor udvikle samarbejdet mellem den offentli-
ge sektor og de private virksomheder.

 Et godt eksempel på de muligheder er en anbefaling fra 
vækstteamet for vand, bio og miljøløsninger. Væksttea-
met anbefaler, at reguleringen af vandforsyning i højere 
grad fokuserer på at give de enkelte vandforsyninger til-
skyndelse til at blive mere effektive. Hvis reguleringen 
giver vandforsyningerne tilskyndelse til at effektivisere, 
får vandforsyningerne samtidigt større tilskyndelse til at 
efterspørge innovative løsninger. På den måde kan der 
skabes nye og intelligente løsninger inden for vandfor-
syning. Og det vil styrke produktiviteten i både den of-
fentlige og private sektor.

 Derfor vil regeringen blandt andet understøtte og udbre-
de samarbejdet mellem offentlige og private aktører og 
styrke vejledningsindsatsen om udbudsreglerne. 

 Samtidig vil regeringen – som opfølgning på EU’s 
kommende nye udbudsdirektiver – fremlægge en dansk 
udbudslov, der skal sikre større klarhed og fleksibilitet 
for virksomheder og ordregivere.

* * *

 Til slut vil jeg gentage, hvad jeg sagde i indledningen: 
At jeg synes, det er et spændende oplæg, produktivitets-
kommissionen har fremlagt. Og jeg ser frem til at høre 
produktivitetskommissionens forslag til anbefalinger. 

 Tak for ordet.


